- 1 -

上海市金山区人民政府
金府〔2022〕35 号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

金山区人民政府关于公布第八批金山区非物质
文化遗产代表性项目名录的通知

各镇政府、街道办事处、园区管委会，区政府各部门、各直属单

位：

区文旅局拟订的第八批金山区非物质文化遗产代表性项目

（共计 19 项），已经区政府同意，现予公布。

各单位要按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》和《上

海市非物质文化遗产保护条例》的要求，认真贯彻“保护为主、

抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，切实做好非物质

文化遗产的保护、管理和合理利用工作。

特此通知。

附件：第八批金山区非物质文化遗产代表性项目名录

- 2 -

上海市金山区人民政府

2022 年 8 月 2 日

- 3 -

附件

第八批金山区非物质文化遗产代表性项目名录
序号 项目名称 项目类别 保护单位

1 黑陶制作技艺 传统技艺
上海市金山区亭林镇社区党群服务中心

上海土源陶瓷科技中心

2 雪瓜种植技艺 传统技艺 上海市金山区亭林镇农业农村服务中心

3 蛇咬伤针刺疗法 传统医药 上海市金山区亭林镇社区卫生服务中心

4 种桑养蚕技艺 传统技艺
上海湾区高新技术产业开发区文化体育服务

中心

5
中医诊疗法（赵氏面

瘫疗法）
传统医药

上海湾区高新技术产业开发区社区卫生服务

中心

6 布贴画 传统技艺 上海市金山区吕巷镇社区党群服务中心

7
枫泾风土食品制作

技艺
传统技艺

上海市金山区枫泾镇社区党群服务中心

上海枫泾古镇旅游发展有限公司

上海市金山区枫泾文史研究会

8 廊下节令食俗 民俗 上海市金山区廊下镇社区党群服务中心

9 金山灯彩制作技艺 传统技艺
上海市金山区石化街道社区党群服务中心

上海易凡堂文化传播有限公司

10 江南文人行茶 民俗
上海市金山区石化街道社区党群服务中心

上海正龙文化传媒有限公司

11 邵氏推拿疗法 传统医药 上海市金山区朱泾镇社区卫生服务中心

12 古琴艺术 传统音乐
上海市金山区朱泾镇社区党群服务中心

上海金山区朱泾镇吴韵柘湖古琴社

13 金山版画 传统美术 上海市金山区金山卫镇社区党群服务中心

14 顾观光的故事 民间文学
上海市金山区金山卫镇社区党群服务中心

上海市金山区康城文史研究会

15 裴氏儿科 传统医药 上海市金山区金山卫镇社区卫生服务中心

16
金山茶馆习俗（吃讲

茶）
民俗 上海市金山区张堰镇文化体育服务中心

17 钹子书（扩展项目） 曲艺 上海市金山区张堰镇文化体育服务中心

18 盐民生活习俗 民俗 上海市金山区漕泾镇社区党群服务中心

19 剪纸 传统技艺 上海市金山区非物质文化遗产保护中心

- 4 -

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，各人民团体。

金山区人民政府办公室 2022 年 8 月 2 日印发

	金山区人民政府关于公布第八批金山区非物质文化遗产代表性项目名录的通知